

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi**

nr posiedzenia: **86**

data posiedzenia: **4 października 2022 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Informacja Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na temat Krajowego Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–2027.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Jerzy Chróścikowski.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Przemysław Błaszczyk, Ryszard Bober, Jacek Bogucki, Jerzy Chróścikowski, Beniamin Godyla, Maciej Łuczak, Józef Łyczak, Antoni Mężydło, Zdzisław Pupa, Jacek Włosowicz,

goście, m.in.:

minister rolnictwa i rozwoju wsi Henryk Kowalczyk ze współpracownikami,

Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa:

zastępca dyrektora generalnego Marcin Wroński,

Najwyższa Izba Kontroli:

p.o. wicedyrektor Departamentu Rolnictwa i Rozwoju Wsi Marzanna Lipińska,

przedstawiciele Polskiego Związku Pszczelarskiego, Polskiej Federacji Rolnej, Krajowej Rady Izb Rolniczych.

Ad 1.

Informację na temat Krajowego Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–2027 przedstawił minister rolnictwa i rozwoju wsi Henryk Kowalczyk.

31 sierpnia 2022 r. Komisja Europejska zatwierdziła przygotowany przez Polskę Plan Strategiczny dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023–2027. Dokument opracowano na podstawie analizy potrzeb polskiego rolnictwa, wykorzystując możliwości zreformowanej Wspólnej Polityki Rolnej (WPR). Po raz pierwszy programowaniem wieloletnim objęto I filar WPR, czyli płatności bezpośrednie i interwencje sektorowe. Poza tym Plan Strategiczny WPR przewiduje wzmocnienie ukierunkowania na cele środowiskowo-klimatyczne związane z Europejskim Zielonym Ładem, wzmocnienie roli postępu technologicznego i innowacyjności oraz rosnącą wagę doradztwa i nauki. Zmiana sposobu wdrażania wsparcia w większości będzie dotyczyła wymogów administracyjnych. Wypracowaną i zatwierdzoną przez Komisję Europejską wersję Planu Strategicznego poprzedził ponaddwuletni proces konsultowania i programowania. Proces ten opierał się m.in. na szczegółowej analizie sektora rolno-spożywczego w Polsce oraz negocjacjach z Komisją Europejską. W efekcie konsultacji

społecznych projektu Planu i uwag zgłoszonych przez KE wprowadzono szereg zmian, które będą miały bezpośrednie oddziaływanie m.in. na: dochodowość rolnictwa, środowisko i klimat, konkurencyjność i modernizację gospodarstw rolnych, a także na poprawę organizacji rynków rolnych i łańcuchów dostaw żywności. Zmiany te przyczynią się także do lepszego uwzględnienia potrzeb małych miejscowości wiejskich. Wsparcie w ramach Planu Strategicznego WPR będzie realizowane ze środków pochodzących z UE, w kwotach: 17,3 miliarda euro w ramach I filaru WPR, 4,7 miliarda euro w ramach II filaru WPR oraz ponad 3,2 miliarda euro w ramach środków krajowych, które stanowią element współfinansowania II filaru WPR. Dodatkowo, zgodnie z załącznikiem VI do Planu Strategicznego WPR, Polska zamierza przeznaczyć ponad 522 miliony euro na przejściowe wsparcie krajowe w ramach uzupełniającej płatności podstawowej i płatności niezwiązanej do tytoniu. Wdrożenie Planu Strategicznego WPR 2023–2027 wymaga stworzenia krajowych podstaw prawnych, w tym ustawy o Planie Strategicznym dla WPR oraz rozporządzeń wdrażających przepisy w zakresie płatności bezpośrednich i płatności obszarowych w ramach II filaru, a także ustawy o finansowaniu WPR na lata 2023–2027. Aktualnie w ministerstwie trwają prace legislacyjne nad projektami tych ustaw.

Opracowano w BPS